Kính gửi:

- Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;

- Văn phòng Đảng ủy xã;

-Văn phòng HĐND và UBND xã;

- Ban Chỉ huy Quân sự xã;

- Trung tâm Chính trị xã;

- Phòng Văn hóa - Xã hội, Phòng Kinh tế xã;

- Trung tâm Phục vụ Hành chính công xã;

- Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công xã;

- Trạm Y tế xã;

- Các Trường: MN, TH, THCS thuộc xã.

  Thực hiện Thông tư số 120/2025/TT-BTC ngày 18/12/2025 của Bộ Tài

chính hướng dẫn một số điều của Nghị định số 186/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản

công. Chủ tịch UBND xã Minh Long đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực

hiện một số nhiệm vụ như sau:

1. Các cơ quan, ban, ngành; các Trường: Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ

sở trực thuộc UBND xã:

- Ban hành và tổ chức thực hiện Quy chế quản lý, sử dụng tài sản công

thuộc phạm vi quản lý của cơ quan, đơn vị phù hợp với tiêu chuẩn, định mức, chế

độ quản lý, sử dụng tài sản công; chức năng, nhiệm vụ và tổ chức bộ máy, thực

trạng và yêu cầu quản lý, sử dụng tài sản công tại cơ quan, đơn vị theo hướng dẫn

tại Điều 5 Thông tư số 120/2025/TT-BTC ngày 18/12/2025 của Bộ Tài chính.

- Quy chế phải được thảo luận (hoặc có văn bản gửi lấy ý kiến rộng rãi,

dân chủ trong cơ quan, đơn vị) trước khi ban hành; sau khi ban hành phải được

công khai trong cơ quan, đơn vị.

- Trong thời gian chưa ban hành Quy chế quản lý, sử dụng tài sản công theo

Nghị định số 186/2025/NĐ-CP và Thông tư 120/2025/TT-BTC ngày 18/12/2025

của Bộ Tài chính; cơ quan, đơn vị đã ban hành Quy chế quản lý, sử dụng tài sản

công theo quy định tại Thông tư số 144/2017/TT-BTC thì được tiếp tục thực hiện

các nội dung còn phù hợp theo Quy chế quản lý, sử dụng tài sản công đã được ban

hành. Cơ quan, tổ chức, đơn vị có trách nhiệm rà soát Quy chế quản lý, sử dụng

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ MINH LONG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KT     Minh Long, ngày        tháng       năm 2026

V/v ban hành và tổ chức

thực hiện Quy chế quản lý,

sử dụng tài sản công thuộc

phạm vi quản lý của cơ

quan, đơn vị năm 2026

2

tài sản công đã ban hành để sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế để phù hợp với quy

định tại Nghị định số 186/2025/NĐ-CP và Thông tư 120/2025/TT-BTC trong thời

hạn 03 tháng, kể từ ngày Thông tư này có hiệu lực thi hành (ngày 18/12/2025).

- Báo cáo kết quả thực hiện, đồng gửi kèm 01 bản (quy chế, công khai và

biên bản niêm yết công khai) về UBND xã (qua Phòng Kinh tế xã) trước ngày

15/02/2026 để tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.

2. Giao Phòng Kinh tế xã theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình ban hành và

tổ chức thực hiện Quy chế quản lý, sử dụng tài sản công của các cơ quan, đơn vị

và tham mưu UBND xã báo cáo Sở Tài chính theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Hiệu trưởng các Trường trực

thuộc UBND xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Đảng ủy xã (b/c);

- Thường trực HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- VP: CVP, PCVP, TH;

- Trang TT-ĐT xã;

- Lưu: VT, P.TH.

 CHỦ TỊCH

Đinh Văn Điết

		2026-01-09T14:42:38+0700

		2026-01-09T14:42:39+0700

		2026-01-09T14:42:39+0700

		2026-01-09T14:42:39+0700